Câmara Municipal de Conselheiro L
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N2  023/2015

DÁ DENOMINAÇÀO À RUA 03 (TRÊS) DO
LOTEAMENTO BAIRRO REAL DE
QUELUZ EXTENSÃO, DE RUA EDUARDO
JOSÉ DO NASCIMENTO.

'.)i "t!O' a t rrJfl?j  J

O povo do Município de Conselheiro 1%atMbtê, por seus rõpreséntahtes, decrett9ü?
c

3TJhAJ ?' 	 UiU.' Aa,\MÀJ
Art. 1 - Fica denominada RUA EDUARDO,JOSE DO NASCB NTO,a gua

03 (três) do Loteamento Bairro Real de Queluz Einso
Parágrafo único-  A rua de que trafã o caput4 deste artigo Efiquadrasa para fins

do zoneamento previsto na Lei Complementar n2  031, de 04 de abril de 2011, e alterações
posteriores, como ZR3- Zona Residencial 3, conforme definido no Decreto Municipal n2  237,
de 17 de dezembro de 2014.

Art. 2 - O Executivo providenciará a colocação de placa indicativa, bem como a
devida comunicação às concessionárias responsáveis pelo fornecimento dos serviços de água
e luz, do serviço de coleta de lixo e a do transporte coletivo urbano desta cidade, além das
empresas de telefonia e Empresas de Correios e Telégrafos.

Art. 32 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, 24 DE MARÇO DE 2015.

VEREADORI5kO AMÉRICO DE ALMEIDA

Rua Assis Andrade, 540— Centro - CEP 36.400-000 - Conselheiro Lafaiete - MC
Fone (0**31) 3769-8100— Fax (03l) 3769-8103

T 	 RMLQftLUZ

84; 	'4
--

o

£ u. 4;st.

Mdo Carmo Condá e Outros
GLEBAS 05 E 06

1 Etapa do Loteamerito

-I- til

V.
GLEBA 02

José Vieira e Gemida Martins Vieira

0'•
11

lí

tI --
4.- -

HERDEI ROS DE J
FRANCISCO VIEIRA

Jost SE
DE CASTRO

justificativa e est eomp.nhadadedóôumentcí .ef1- 03.-

- ai rioa4

que é cqnc

A --ara

local,.sup!ementandô a tIegislçãõ

legalida

Lei Ofgâuica

sta em estudo' se nos afig

45- cornpetê cia (art. 13, V,

VIJI)ynfrsd

cÇ1bt. - #Ps.o1Ji i
.1

e i comp teffci.

-t ta

legislar sobre assdntos 4.de ititeresse

dual tio 'que couber.,

os pertencentes à,

ohdição de

to à iniciativa,

Câmara Municipal, de Conselheiro tablete
EStÀDÓ DE M1N&S GERAS

Procuradõrja do Legislativo

PARÉCEÏtN2 O31/2015

Projeto de Lei n023/20!5

- 4,. 	 • -
ia/op Jffim  Ka 	 ato Bairro Real de Queluz

s_• mw4 	 - flrg 4i.e

'- 	 ente acàrhpanhada de

Em relaçãoÀ iniciativ 'a matéria' é concorrente conspahte dispõe o

art. 5, da Lei Orgânica;  e não se insere fios casos de iniciativa privativa do

Execútivo.

Ante o exposio, a proposta se dfigura fevestida' das condições dè

1eg1idade e constitucionalidade.

Relativamente- ao -quesito mérito, -prorfunciar-se-á o sobe?qno

Plenário.

De autoria do Ver

de Lei Dá denomina

n, Amtrihn de Âleid n nnpvn Prnpin

Extén&ão, de Rua

Rua Assis Andrade, 540 - Centro'- Conselheirô tfaieté . Cep 36.400-000-- 	(31)3769-8106 - Telefak 376'9-8103

e-mail: cahiara@eamaraconselheirolafaiete.tg.gov.br-  - Site:wvv.camaraáonseIheiroIafaiete.nig.gov.br

t

- OTJORUM

único, do Regimento

Interno).

são e'votaçã'b (art.

r

Câmara Municipal de Consiiheíro. ». lete
ESTADO DE MINAS GERAIS

Frocuradariq dq Legislativo
-t

CONCLUSÃO

Além da-Comissão de L4isiação e Justiça deve se; ouvida apena a

Comissão de Sérviços Públicos, Administração MuiicipaI, Polítièa- Urbana e Rúral:

ÓLCjN'É 	ONÕLAÇ 'O P ES
Procuradora do Legislat o--

-

ra
- OAB/MG 81.681 -

1

1

Rua- Assis Andrade, 540 - Centro - Conselheiro Lafaicte - Cep 36.400-090- () (31)3769-8100 - Telqfax 3769'-,81 Õ3
- e-mail: camaracarnaraconseiheiroIafaie!e.mg.gov.bç 	dite: www.carnárac6dseJheiroIafaieie.mg.ov.br

O Projeto de Lei
loteamento bairro Re

de á denominação ã rua 3 do
'ti do Nascimento. SÃ

a

e ráiso anotar que o
ela Lei qrnicMqj4pal.
apfnta\'Qu 	en'dn
ti. 	ASA

mites do ji( ' q admissibil
to em análiskë mostra co

ve o

justificativa, bem co
a pro

u brar que a referida
orável a tramitação

i, quanto à sua
estão relativa a
• artigo 49, do

a este relator
ordenamento

to
o

t o

oje

.oc

Pela an'
proposta veio acoi
do presente projeto

ri
legalidade, e:
iniciativa, ea
referido diplc

ar

emitir, enten
j urídtq viker

ura 1 orla

-k
st. .'. *ar-de

una -
ks .
.u! 't .\

o egisaivo s. A 5.

á se pronunciar o plenário.

VEREADOR CARL

SALA DAS COMIS E MARÇO DE 2015.

UES RODR

CoNe USÃO

1um- • 	etri Co. ilioIs

Ç
t5%,

IL

-'9
ia?e

40
constitucional ii
sua tramitação.

de
juridicidade,

impedindo para

Câmara Municipal de Conselheiro 1.
ESTADO DE MINAS GERAIS

PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA AO PROJETO DE
1P023/2015

RELATÓRIO

Ceiura
 flinicipal  de

 Conselheiro
 Lafaiete-*13

O Projeto de Lei n 023/2015, que Dá Denominação à Rua 03 do
Loteamento Bairro Real de Queluz Extensão, de Rua Eduardo José do Nascimento,
de autoria do vereador Pedro Américo vem a esta Comissão para emissão de parecer
sobre sua juridicidade, legalidade e constitucionalidade, em conformidade com %jVr
inciso 1, alíneas "a" e "b" do Regimento Interno.

p res;de

VEREADOR TARC
NOFO bJCO
o DEL F £ CO MARTINS

VEREADOR WASHINGTON

ANDO BANDEIRA

C&qarj Municipal Conselheiro lafaiste

III (11111111111 1111 1111
PROTOCOLO GERAL 0000074
Data: 30103t201 5 Horário: 16:19

1 --

FUNDAMENTAÇÃO

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - Conselheiro Lafaiete - Cep 36.400-000- 	(31) 3769-8100 -Telefax 3769-8103

e-mail: camara@camaraeonselheirolafaieternq.9ov.br  - Site: www.camaraconselheirolafaiete.mg.gov.br

VEREADOR

Câmara Municipal de Conselheiro Laf
ESTADO DE MINAS GERAIS

PARECER DA COMISSÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS E ADMINISTRAÇÃO M
POLÍTICA URBANA E RURAL AO PROJETO DE LEI N2  023/2015

EX P E D lENTE
,:1:5i OC(, iS

RELATÓRIO 	presidente

O Projeto de Resolução em análise de autoria do Vereador Pedro Américo
de Almeida, vem a esta Comissão para emissão de parecer sobre sua viabilidade e
conveniência, atendendo ao disposto no inciso II do a art. 89 do Regimento Interno desta
Casa.

FUNDAMENTAÇÃO

A presente proposição tem por finalidade dar denominação á Rua 03 (três)
do Loteamento Bairro Real de Queluz de Rua Eduardo José do Nascimento.

Estando atestada a legalidade, juridicidade e constitucionalidade, não
vislumbramos impedimentos de ordem administrativa que impeça a aprovação do
referido Projeto.

CONCLUSÃO

Diante do exposto, esta Comissão é de parecer favorável à sua aprovação 11
que o mesmo seja discutido e votado pela Câmara em Plenário.

SALA DAS COMISSÕES, 08 DE ABRIL DE 2015.

VE'Ø'' CARLOS MAGNCt I1RIGUES

VEREADI • GILDS • RA PINTO

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-000 - Conselheiro Lafaiete - MG.
Gabinete 202 - Fone (031) 3769-8110 — Fax (031) 3769-8103

e-mail zezedosalaocamaraconselheiro1afaiete.mg.gov.br

£I4
-a

Ta
r e

i e
 oJ

ta
tg

as
tr

a
ç

Câmara Municipal de conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE' LEI N2  023/2015.
/

9Á DENOMINAÇÃO :À RUA 03 (TRÊS) Dó
LOTEAMENT.Õ —BAIRRO REAL DE
QUELUZ EXTENSÃO, DE RtJAEDUARDO
JOSÉ DO.NASCIMENTO.

O p'ovo do Município de Conse1heiroLafaiete, por seus representantes, decretou:

- 	Art.. l - Fica denominada RUA EJ)UARDO JOSÉ DO NASëIMENTÕ, aRua
03 (três) do Loteamento Baifro Real de Queluz Eitensão. 	 -

Parágrafoumnico '- A . 	• -: e caoiit desteartigo. enquadra-se para fins
abril de 2011., e,  altera
Decretd Municipal n 237,

c onc
lixo-e a-do transport.'l- ti o

sas dê Correios e Teteuru e. -
c

tra$iflflfa{a ciÇJ p
—a

TIVO DE
ABRIL D4f 5.

- do zoneamento previsto na L
ppsferiores, Como ZR3-,
de 17-de dezembro de 2

Art. 	-0 ;. -
dévida comunicação /
e-1uz; do serviço d 4  .1-
empresas de tele5.

PALÁCIO. Di 1
AO29DJÀp ¶i

e- ta
p

e -

uneci

,.. V. 	 04 de faS.' a ,
• - uwI:hlIZ'bvoIc.Ïz4.it»

A
providenciara a coloc- :it4 ç indiqativa, bem como a

to dos serviços deágua
desta cidade, alétn das

4. Ó LAFAIEIFI,

JOÃO P
- 	resi e

FERN'
entecffi amar..

r 1

IACACK/

1

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - Conselhefro Lafaiete - Cep 36.490-000 - 	(3) 376g-8100 -Telefax 3769-810a

e-mail: camara@camaracoriselheirolafaiete.mg4ov.br  - Sitewvw.caniàraconselhéiroIafiete.mg.gov.b

e Antônio 'fres iAni'a'
Procurador Geral

Almeida Cer queira Neto
refeito Munici'al

GOVERNO DO MUNICII'IO DE CONSELHEIRO LÉ4FAIETE
GABINETE DO PREFEITO

LEI N2  5.725, DE 18 DE MAIO DE 2015.

DÁ DENOMINAÇÃO À RUA 03 (TRÊS) DO
LOTEAMENTO BAIRRO REAL DE QUELUZ
EXTENSÃO, DE RUA EDUARDO JOSÉ DO
NASCIMENTO.

O povo do Município de Conselheiro Lafaiete, por seus representantes, decretou e
eu, Prefeito Municipal em seu nome, sanciono a seguinte lei:

Art. 1 - Fica denominada RUA EDUARDO JOSÉ DO NASCIMENTO, a Rua 03
(três) do Loteamento Bairro Real de Queluz Extensão.

Parágrafo único - A rua de que trata o caput deste artigo enquadra-se para fins de
zoneamento previsto na Lei Complementar n° 031, de 04 de abril de 2011, e alterações posteriores,
como ZR3- Zona Residencial 3, conforme definido no Decreto Municipal n'237, 17 de dezembro
de 2014.

Art. 2 - O Executivo providenciará a colocação de placa indicativa, bem como a
devida comunicação às concessionárias responsáveis pelo fornecimento dos serviços de água e
luz, do serviço de coleta de lixo e a do transporte coletivo urbano desta cidade, além das empresas
de telefonia e Empresas de Correios e Telégrafos.

Art. 3 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE, AOS DEZOITO
DIAS DO MÊS DE MAIO DE 2015.

Avenida Prefeito Mário Rodrigues Pereira, 10— Centro - Conselheiro Lafaiete - MG.

PL_023120 15